
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2348/2019 - REITORIA/IFG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2°, da Lei n° 11.091, de 12 de

janeiro de 2005, publicada no DOU de 13/1/2005, e art. 15 da Lei n° 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU de

23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula
SIAPE

Servidor
Cargo/
Classe

Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1938714 Adilson Correia Goulart
CLASSE

C
6 20/10/2019

1941628 Adolfo Martins da Silva
CLASSE

D
6 25/10/2019

1940332 Alcides Pereira dos Santos Neto
CLASSE

E
6 20/10/2019

2067027 Alessandro Rodrigues Vidal
CLASSE

D
5 21/10/2019

2759274 Alex Mendes Martins
CLASSE

E
4 30/10/2019

1771739 Aline de Fátima Sales Silva
CLASSE

E
6 20/10/2019

1938707 Amilton Moreira Damasceno Junior
CLASSE

D
6 20/10/2019

1940127 Ana Flavia Gomes Garcia
CLASSE

E
6 20/10/2019

1942371 Ana Paula de Souza
CLASSE

E
6 24/10/2019

2065959 André Costa Brito
CLASSE

D
5 23/10/2019

1295307 André Luiz Souza de Jesus
CLASSE

E
6 27/10/2019

1938808
Anna Carolina Peixoto de Camargos

Porto
CLASSE

D
6 24/10/2019

2065175 Antônio Carlos Araújo Meireles
CLASSE

D
5 14/10/2019

2939498 Ariana Carita de Assis Marinho Silva
CLASSE

E
6 23/10/2019

2883957 Bruna Antunes Furtado Pereira
CLASSE

E
6 24/10/2019

1938258 Bruna Fioramonte Silva
CLASSE

D
6 20/10/2019

1813867 Dean Mardem
CLASSE

E
7 29/10/2019

1938833 Denise Talitha Soares Carneiro
CLASSE

E
6 20/10/2019

1941681 Elenice Mendes César
CLASSE

C
6 30/10/2019

1465188 Erique Souza Zanon
CLASSE

E
6 21/10/2019

1939636 Ezion Ewellyn Moura Lima
CLASSE

6 25/10/2019



1939636 Ezion Ewellyn Moura Lima
CLASSE

D
6 25/10/2019

1823701 Fernanda Cândido e Silva
CLASSE

D
7 29/10/2019

1942326 Fernanda Guirra Martins
CLASSE

E
6 20/10/2019

1938601 Fernando da Silva Marques
CLASSE

D
6 20/10/2019

1942603 Flavia Regina de Sousa Ribeiro
CLASSE

C
6 20/10/2019

2218854 Gesmar de Paula Santos Júnior
CLASSE

D
4 13/10/2019

1941665 Géssica de Souza Morais
CLASSE

C
6 25/10/2019

1939866 Haroldo Nélio Peres Campelo Filho
CLASSE

D
6 23/10/2019

2065242 Iara Lima de Paiva
CLASSE

C
5 14/10/2019

1937472 Ilza de Carvalho Santos
CLASSE

E
6 16/10/2019

1849518 Isabela Bueno Tiveron
CLASSE

C
6 23/10/2019

1940521 Jakeline Cerqueira de Morais
CLASSE

D
6 23/10/2019

1819925 Jayne de Jesus Simões Jorge
CLASSE

C
7 13/10/2019

1940829 João Luiz Coimbra Bueno
CLASSE

D
6 24/10/2019

2219692 João Manoel Leite Ribeiro Nogueira
CLASSE

D
4 13/10/2019

1940800 Josilaine Costa Barros Crizostimo
CLASSE

C
6 24/10/2019

1939200 Juarez Rodrigues dos Santos
CLASSE

D
6 27/10/2019

1939586 Kelly Cristina Rodrigues Silva
CLASSE

E
6 23/10/2019

1940133 Leomar Rufino Alves Junior
CLASSE

D
6 20/10/2019

1619883 Leonardo Essado Rios
CLASSE

E
8 29/10/2019

2065266 Lorena Cristina Brito Moraes
CLASSE

D
5 17/10/2019

1939389 Luana Lorena Andrade Chagas Freitas
CLASSE

D
6 20/10/2019

1725343 Lucas Manoel Andrade
CLASSE

D
6 23/10/2019

1943078 Luciano de Castro Tomazett
CLASSE

D
6 20/10/2019

1111786 Luisa Cassia da Paixão
CLASSE

E
2 05/10/2019

1942321 Luiz Henrique de Azevedo Oliveira
CLASSE

E
6 20/10/2019

1065094 Marcio Ferreira Milhomem
CLASSE

C
4 21/10/2019

1938883 Marco Túlio Guimarães dos Santos CLASSE
D

6 24/10/2019

1940123 Marcos Antonio da Silva
CLASSE

D
6 23/10/2019

1939540 Marcos Antonio de Carvalho Rosa
CLASSE

E
6 23/10/2019

1939171 Marcos Flavio Camargo da Costa
CLASSE

D
6 26/10/2019

1942233 Mariana Mendes Rodrigues Domingues
CLASSE

C
6 30/10/2019



C

1939042 Matheus Couto Alves
CLASSE

D
6 20/10/2019

1939996 Maurício Oliveira Lino
CLASSE

D
6 20/10/2019

1942339 Mayara Rodrigues Fernandes Lopes
CLASSE

D
6 26/10/2019

1938975 Michelle Cristine da Silva Toti
CLASSE

E
6 20/10/2019

1847321 Murilo Gabriel dos Santos Pinto
CLASSE

C
6 23/10/2019

1939359 Murilo Vilela de Oliveira
CLASSE

D
6 20/10/2019

1940815 Nery Santos Freitas
CLASSE

D
6 23/10/2019

1940141 Paulo Alberto Oliveira Custodio
CLASSE

C
6 20/10/2019

1940482 Paulo Henrique Pereira Freitas
CLASSE

E
6 23/10/2019

1938665 Pedro Henrique Pereira de Carvalho
CLASSE

E
6 23/10/2019

1940628 Priscila de Lima Gomes
CLASSE

E
6 23/10/2019

1940818 Rafael Marques de Avila Oliveira
CLASSE

D
6 24/10/2019

1939676 Rafaela Carolina Lopes
CLASSE

E
6 23/10/2019

1780156 Renato Pereira Gomes
CLASSE

C
6 20/10/2019

1938783 Renistenes Eunice da Costa
CLASSE

C
6 20/10/2019

1897237 Sandra Katerine Almeida de Souza
CLASSE

E
6 27/10/2019

1942941 Sergio Azevedo Coelho
CLASSE

D
6 20/10/2019

1939219 Suzane Gonçalves Duarte Peixoto
CLASSE

E
6 23/10/2019

1941360 Tatiane Rodrigues Freire de Aguiar
CLASSE

D
6 23/10/2019

1938813 Telma da Silveira Alves Batista
CLASSE

D
6 20/10/2019

1939302 Tharles Junior de Souza
CLASSE

D
6 24/10/2019

1939268 Thayrine Fonseca Turbino Siqueira
CLASSE

E
6 23/10/2019

2971789 Thiago Oliveira Dutra
CLASSE

E
4 23/10/2019

1938851 Thiago Silva da Luz
CLASSE

D
6 23/10/2019

2912440 Viviane Bueno Guimarães
CLASSE

D
4 10/10/2019

1939236 Yuri Souza Paraguaçu
CLASSE

C
6 24/10/2019

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/10/2019 14:24:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16700

3379a25609

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2349/2019 - REITORIA/IFG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001066/2019-52, designar o servidor JOSÉ ANTÔNIO

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2086285, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador  de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Formosa do IFG, Código FG-2, UORG-63, no período de 23 de outubro a 6 de dezembro de 2019, em virtude de

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/10/2019 14:24:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17166

45a4fa856c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2350/2019 - REITORIA/IFG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004406/2019-47, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Políticas e Gestão da Educação Profissional e Tecnológica  do Câmpus Goiânia do IFG, conforme Edital nº

21/2019-PROPPG, de 16 de outubro de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Ricardo Vidal Golovaty (Presidente) 1446190 Professor EBTT

José Elias Domingos Costa Marques 1876820 Professor EBTT

Josué Vidal Pereira 1486335 Professor EBTT

Marcelo Lira Silva 2113168 Professor EBTT

Fabiane Costa Oliveira 1487840 Professor EBTT

Rogério dos Santos Bueno Marques 1803993 Professor EBTT

Sônia Aparecida Lobo 1038161 Professor EBTT

Walmir Barbosa 271276 Professor EBTT

Leonardo Ribeiro Pinto 1731509 Técnico de Laboratório Área

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/10/2019 14:31:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17133

25ec6542ce

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2351/2019 - REITORIA/IFG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000705/2019-82, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto/Temporário para o Câmpus Itumbiara do IFG, conforme Edital nº 18/2019, de 25 de outubro de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Juliana Moraes Franzão (Presidente) 1614293

Química Geral/Química

Inorgânica
Simone Machado Goulart 1905047

Lígia Viana Andrade 1799764

Fernando dos Reis de Carvalho (Suplente) 1674003



Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Marlene Ribeiro da Silva Graciano (Presidente) 1941283

Filosofia

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460

Nelson Ney Dantas Cruz 1573428

Jucélio Costa de Araújo (Suplente) 1552678

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/10/2019 14:31:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17159

55edce2362

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2352/2019 - REITORIA/IFG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004410/2019-13, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Telecomunicações: Prédios Inteligentes do Câmpus Goiânia do IFG, conforme Edital nº 19/2019-

PROPPG, de 16 de outubro de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

João Batista José Pereira

(Presidente)

271081 Professor EBTT

Kelias de Oliveira 1075046 Professor EBTT

Leonardo Ribeiro Pinto 1731509 Técnico de Laboratório Área

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/10/2019 14:33:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17146

f6244d1a04

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2353/2019 - REITORIA/IFG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004464/2019-71, nomear o servidor GUSTAVO

HENRIQUE CORREA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 3580506, para,

em substituição, exercer o cargo de  Diretor de Administração do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-3, UORG-

18, no período de 17 de outubro a 13 de novembro de 2019, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/10/2019 14:56:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16093

729deb0488

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2354/2019 - REITORIA/IFG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000679/2019-22, conceder à servidora CAROLINE

BETTINI FRISON, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE n° 2154881, lotada na Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, inciso I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D IV 4 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Bacharelado em

Engenharia Civil pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás: 15% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 5/8/2019.

(assinado eletronicamente)

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/10/2019 14:57:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12137

af7f742e4b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2355/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004157/2019-08, nomear a servidora GEIZA

GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1443744, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração do IFG, Código CD-2, UORG-6, no período de

29 a 31 de outubro de 2019, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 09:35:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17816

9f05b60bfd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2356/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23376.000625/2019-27, conceder ao servidor GESMAR DE

PAULA SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº

2218854, lotado na Coordenação de Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Itumbiara do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos: Microsoft Excel 2016 - Avançado,

de 30 (trinta) horas, Estratégia de Negócios, de 20 (vinte) horas, HTML e CSS na Prática, de 24 (vinte e quatro)

horas, Linguagem de Programação Java Básico, de 24 (vinte e quatro) horas, Introdução ao Javascript, de 20

(vinte) horas, Língua Portuguesa sem Complicações, de 20 (vinte) horas, e Inovando com o CSS, de 26 (vinte e

seis) horas, promovidos pela Fundação Bradesco, perfazendo 164 (cento e sessenta e quatro) horas e utilizando

150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir

de 17/10/2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 11:26:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16460

8b3d2b024e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2357/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

LOTAÇÃO: Câmpus Formosa – UORG 16

Servidor Cargo Matrícula Setor Exercício UORG

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT 1720972 Diretoria-Geral 16

Josilaine Costa Barros

Crizóstimo
Auxiliar em Administração 1940800 Chefia de Gabinete 245

Felipe da Silva Leite Júnior Técnico em Audiovisual 2156244
Coordenação de Comunicação

Social
246Aurora Luiza Paladini

Lessa
Jornalista 1900378

Emília Fernandes de Brito Secretário Executivo 2154827

Gerência de Administração
61

Nicislene Xavier da Silva Administrador 2653801

Francione Neris de Sousa
Assistente em

Administração
1869543

Ricardo Noronha Tristão
Assistente em

Administração
1816562

Coordenação de Gestão

Orçamentária
255

Paulo Pacheco Júnior Técnico em Contabilidade 3143264

Suelber Matias da Cruz Contador 2177316

Amado Rodrigues da Silva Auxiliar em Administração 1941642
Coordenação de Almoxarifado e

Patrimônio
256Rafael Marques de Ávila

Oliveira

Assistente em

Administração
1940818

Milton Pereira das Neves

Filho
Técnico em Edificações 1202064

Coordenação de Administração e

Manutenção
257

Célio Batista da Silva
Assistente em

Administração
1869546

Protocolo 415

José Antônio de Oliveira Auxiliar em Administração 2086285

Adriana Martini Martins Professor EBTT 2048492

Alécio Junior Mattana Professor EBTT 1870712

Ana Paula Melo Saraiva

Vieira
Professor EBTT 1862689

Anderson dos Anjos

Pereira Pena
Professor EBTT 2308972

André Augusto Nóbrega

Dantas
Professor EBTT 1230337

André Viniciuis Martinez

Gonçalves
Professor EBTT 2225256

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Atualizar a lotação e o exercício real dos servidores do Câmpus Formosa do IFG, de acordo com as

UORGs dos Departamentos listados abaixo:



Departamento de Áreas

Acadêmicas

59

Ariane Bocaletto Frare Professor EBTT 1895921

Aurélio Augusto Cunha Professor EBTT 1994779

Bruno Abnner Lourenzatto

Silveira
Professor EBTT 1301270

Caroline da Silva Reis

Patrão
Professor EBTT 1944021

Caroline Iost Professor EBTT 1967680

Clóvis Henrique Leite de

Souza
Professor EBTT 1040689

Daniel Ordine Vieira Lopes Professor EBTT 1296714

Daniela Pereira Versieux Professor EBTT 1966861

Daniele Gonçalves Dias Professor EBTT 2379108

Danilo dos Santos Garcia Professor EBTT 1883965

Danilo Souza Almeida Professor EBTT 1937111

Deborah Cancella Pinheiro

Celentano
Professor EBTT 3054526

Divino Gabriel Lima

Pinheiro
Professor EBTT 1929297

Diego Alves Rodrigues Professor EBTT 1387888

Edson Rodrigo Borges Professor EBTT 1795037

Eliana Carla Rodrigues Professor EBTT 1143742

Erick Guimarães França Professor EBTT 2134031

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT 1145075

Fabiano Paiva Vieira Professor EBTT 1844759

Gabriel de Paula Professor EBTT 2403100

Gláucia Mendes da Silva Professor EBTT 1656124

Gustavo Antônio Teixeira

Chaves
Professor EBTT 1741920

Haissa Melo de Lima

Gunther
Professor EBTT 1112883

Hans Magno Alves Ramos Professor EBTT 2324259

Janaína Ferreira Fernandes Professor EBTT 1477514

João Batista Tavares Junior Professor EBTT 1772126

João Ricardo Braga de

Paiva
Professor EBTT 1857345

Kaithy das Chagas Oliveira Professor EBTT 1790286

Lemuel da Cruz Gandara Professor EBTT 2303056

Leandro Santos Goulart Professor EBTT 1791087

Luciana Campos de

Oliveira Dias Professor EBTT 1425064

Lucy Mirian Campos

Tavares Nascimento
Professor EBTT 1955067

Manoel Bernardes de

Jesus
Professor EBTT 2415117

Marcos Augusto Schliewe Professor EBTT 1647263

Marina Conceição Dos

Santos Moreira
Professor EBTT 3145573

(assinado
eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS

FERREIRA

Reitora Substituta



Santos Moreira

Mariana Toledo Ferreira Professor EBTT 2298321

Mário Texeira Lemes Professor EBTT 1144047

Milene Galvão Bueno Professor EBTT 1304052

Paolla Cabral Silva Professor EBTT 2768352

Patrícia de Castilhos Professor EBTT 2905071

Pedro Bonfim de Assunção

Filho
Professor EBTT 1203954

Regiane de Jesus Costa Professor EBTT 1609811

Rogério Ferreira Xavier Professor EBTT 1807437

Rosa Barros Tossini Professor EBTT 2128421

Sirlon Thiago Diniz Lacerda Professor EBTT 2126412

Toni Cezar Pinto Ferreira

Barros
Professor EBTT 2003351

Uyara Ferreira Silva Professor EBTT 1058110

Vitor Amadeu da Silva

Feitoza
Professor EBTT 1259983

Oberdan Quintino de

Ataídes
Professor EBTT 1286246 Chefia de Departamento 59

Daniela Rodrigues da

Costa
Auxiliar em Administração 1054444

Coordenação de Apoio

Administrativo

248

Marielle de Souza Bispo

Mendes

Assistente em

Administração
2105903

Rodrigo dos Santos

Fernandes de Sousa

Assistente em

Administração
3078456

Nayara Luiz Pires
Técnico de laboratório/Área

Controle Ambiental
1988399

Ruana Domingos Brandão
Técnico de

laboratório/Química
1983131

Bruna Antunes Furtado

Pereira

Técnico em Assuntos

Educacionais
2883957

Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente

249

Jackson dos Santos Bispo Assistente de Aluno 2415481

Jefferson Silva do Rego
Técnico em Assuntos

Educacionais
1785386

Lidiane Maria de Campos
Técnico em Assuntos

Educacionais
2788943

Marilene Antônia dos

Santos Muniz
Pedagogo 1788936

Lucas Nogueira Xavier
Tradutor Interprete de

Linguagem de Sinais
2157758

Luís Cláudio Rocha

Henriques de Moura
Professor EBTT 1788910

Coordenação do Curso de

Especialização em Educação para

Cidadania

60

Thaís Amaral e Sousa Professor EBTT 1017540

Coordenação do Curso Superior

de Licenciatura em Ciências

Biológicas

536

Agno Alves Vieira Professor EBTT 1145741

Coordenação do Curso Superior

de Bacharelado em Engenharia

Civil

531

Coordenação do Curso Superior



Daniel Sejour Araújo Professor EBTT 1022119

Coordenação do Curso Superior

de  Licenciatura em Ciências

Sociais

535

Vinícius Gomes Ferreira Professor EBTT 1162714

Coordenação do Curso Superior  

Tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

533

Murilo Telles Domingues Professor EBTT 2289468

Coordenação do Curso Técnico

Integrado ao Ensino Médio em

Saneamento

532

Waldeyr Mendes Cordeiro

da Silva
Professor EBTT 1875902

Coordenação dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio em

Biotecnologia

537

Karen Cristina Costa

Nascimento
Professor EBTT 1788992

Coordenação dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio em

Manutenção e Suporte em

Informática e dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio em

Edificações na modalidade EJA

534

Bruno Quirino Leal Professor EBTT 2302847
Gerência de Extensão, Pesquisa e

Pós-Graduação
60

Rafael Rodrigues de

Sousa Frois

Técnico em Assuntos

Educacionais
2004180

Maurício Fernandes de

Abreu

Assistente em

Administração
2232904

Coordenação de Integração

Escola-Empresa
253

Amanda Cristina Fonseca

Palla
Psicólogo 2336186

Coordenação de Assistência

Estudantil

254

Fernanda Pimentel Faria

de Miranda
Psicólogo 1639466

Warley da Silva Martins Técnico em Enfermagem 1941486

Paula Goncalves Rezende

dos Santos
Assistente Social 1870806

Apoliana Inácio da Ferreira Auxiliar em Administração 1962203
Coordenação de

Administração Acadêmica  e  Apoio

ao Ensino

62
Verônica Rodrigues de

Sousa
Auxiliar em Administração 1941663

Alessandro Rodrigues

Vidal

Assistente em

Administração
2067027

Coordenação de Registros

Acadêmicos 258

Cilene Moreira Ribeiro

Mendes

Assistente em

Administração
1838248

Fabiana Pereira Oliveira

Da Silva

Assistente em

Administração 1823703

Maria Danive Saraiva de

Lira Silva
Técnico em Secretariado 2237535

Beatriz Stephany Sanches

dos Santos

Bibliotecário-

Documentalista
3080986

Coordenação de Biblioteca
259

Crislaine Ribeiro da Silva Auxiliar de Biblioteca 2004773

Cláudia Helena Goulart

Araújo Sousa
Técnico em Secretariado 2158963

Letycia Karoline Oliveira

dos Santos
Auxiliar de Biblioteca 2338654

Wagner Ayrão de Castro
Bibliotecário-

Documentalista
1051012

Célio Batista da Silva
Assistente em

Administração
1869546



Administração
Coordenação de Recursos

Humanos e Assistência ao

Servidor

63José Antônio de Oliveira Auxiliar em Administração 2086285

Denisy de Carvalho

Gouveia Pinheiro

Assistente em

Administração
1788905

Bernhard Ferraz

Weprajetzky

Técnico de Tecnologia da

Informação
3066106

Coordenação de Administração de

Tecnologia da Informação
64

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 11:27:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17175

96b2ceb15b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2358/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004436/2019-53, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Gestão dos Serviços de Hospitalidade do Câmpus Goiânia do IFG, conforme Edital nº 20/2019-PROPPG, de

16 de outubro de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Clarinda Aparecida da Silva (Presidente) 1443749 Professor EBTT

Renata Fleury Curado Roriz 2561053 Professor EBTT

Regina Maria Jordão Cardoso de Castro 2684520 Professor EBTT

Leonardo Ravaglia Ferreira Gonçalves 1959279 Professor EBTT

Leonardo Ribeiro Pinto 1731509 Técnico de Laboratório Área

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 11:27:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17703

b765a49928

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2359/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004492/2019-98, atualizar a composição do Conselho

Departamental do Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Conselheiro Representação Matrícula

Fábio Campos Macedo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
1219042

Wesley Pimenta de Menezes Coordenador Acadêmico 2649468

Marta Helena de Moraes
Coordenadora de Apoio Administrativo ao

Departamento
271148

Matilde Batista Melo Coordenadora do Curso de Engenharia Civil 2878433

Cláudio Marra Alves
Coordenador do Curso Técnico Integrado em

Edificações
1668223

Domingos Sávio de Queiroz
Coordenador do Curso de Engenharia

Cartográfica e de Agrimensura
1038182

Patrícia Vilela Margon
Coordenadora do Curso de Engenharia de

Transportes
2454274

Marcos de Luca Rothen
Coordenador do Curso Técnico Integrado em

Transporte Rodoviário (EJA)
1699291

Marcus Vinicius Araújo da

Silva Mendes

(Titular)

Representante docente do Curso de

Engenharia Civil
1803260

Fábio de Souza

(Suplente)

Representante docente do Curso de

Engenharia Civil
2210561

Fernanda Posch Rios

(Titular)

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Edificações
271190

Murilo Ferreira Paranhos

(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Edificações
271202

Giovanni de Araújo Boggione

(Titular)

Representante docente do Curso de

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura
2339442

Nilton Ricetti Xavier Nazareno Representante docente do Curso de
1219770



(Suplente) Engenharia Cartográfica e de Agrimensura
1219770

Denise Aparecida Ribeiro

(Titular)

Representante docente do Curso de

Engenharia de Transportes
1258219

Luciana Araújo Azevedo

(Suplente)

Representante docente do Curso de

Engenharia de Transportes
1305896

Ricardo Freire Gonçalves

(Titular)

Representante docente do Curso Técnico em

Transporte Rodoviário (EJA)
3312094

Denis Biolkino de Sousa

Pereira

(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico em

Transporte Rodoviário (EJA)
2322875

Paula Adornelas de Oliveira

(Titular)

Representante dos servidores Técnico-

Administrativos
1869022

Sandro Borges Vale

(Suplente)

Representante dos servidores Técnico-

Administrativos
2943680

Laryssa Alves Feitosa

Fonseca

(Titular)

Representante discente do Curso de

Engenharia Civil
 20151011050071

Brenda Marcelly Rios da Silva

(Suplente)

Representante discente do Curso de

Engenharia Civil
20131011050271

 Wanessa Souza de Oliveira 

(Titular)

 Representante discente do Curso Técnico

Integrado de Edificações
20171010870274

Victória Kelly Caetano

Gonçalves

 (Suplente)

Representante discente do Curso Técnico

Integrado de Edificações
20181010870026

Letícia Santos Pereira

(Titular)

Representante discente do Curso de

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura
20162011190073

Sônia de Araújo Lima

(Suplente)

Representante discente do Curso de

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura
20191011190158

Ianka Santana Vieira

(Titular)

Representante discente do Curso de

Engenharia de Transportes
20161011180150

Gabriel Vieira da Silva Alves

(Suplente)

Representante discente do Curso de

Engenharia de Transportes 20171011180220

Valdineia Rodrigues de

Castro

(Titular)

Representante discente do Curso de

Engenharia de Transporte Rodoviário
20171011120198

Bruno Bailoni de Sousa Representante discente do Curso Técnico



Bruno Bailoni de Sousa

(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Transporte Rodoviário
20171011120031

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 11:28:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17706

1a50d4524f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2360/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004068/2019-53, designar a servidora SUELI SOUZA

DE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE nº 1672379, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Projetos e Infraestrutura da Pró-Reitoria de Administração do

IFG, Código FG-2, UORG-108, nos períodos de 4 a 14 de novembro e de 18 de novembro a 6 de dezembro de

2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 11:32:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17736

66f0c86c53

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2361/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004447/2019-33, atualizar a composição do Colegiado

do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia de Processos Sustentáveis do Câmpus Goiânia do IFG,

designado pela Portaria nº 673, de 3 de abril de 2019.

Membros Cargo/Função Matrícula

Raphael de Aquino Gomes

(Presidente)
Professor EBTT/Titular 1678609

Fernando Schimidt Professor EBTT/Titular 1803510

Joachim Werner Zang Professor EBTT/Titular 1506511

Daywes Pinheiro Neto Professor EBTT/Titular 1662229

Regina Célia Bueno da Fonseca Professor EBTT/Titular 1315441

Édipo Henrique Cremon Professor EBTT/Titular 2285085

José Luís Domingos Professor EBTT/Suplente 271305

Lucas Nonato de Oliveira Professor EBTT/Suplente 1583812

Alex Mota dos Santos Professor EBTT/Suplente 1564546 (UFG)

Kátia Maria de Souza Discente/Titular 20172011140090

Murilo Leles Magalhães Discente/Suplente 20172011140162

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 11:34:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17742

ffec8199fb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2362/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001064/2019-63 e na Resolução nº 1, de 17 de junho

de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), designar os

servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para reconstituírem o Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Formosa do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE

João Batista Tavares Júnior (Coordenador) 1772126

Agno Alves Vieira 1145741

André Augusto Nóbrega Dantas 1230337

Bruno Quirino Leal 2302847

Fabiano Campos Macedo 1145075

Vitor Amadeu da Silva Feitoza 1259380

Rogério Ferreira Xavier 1807437

Lemuel da Cruz Gandara 2303056

Aurélio Augusto Cunha 1994779

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 11:34:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17752

b1248d2f18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2363/2019 - REITORIA/IFG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Atualizar a lotação e o exercício real dos servidores do Câmpus Itumbiara do IFG, de acordo com as UORGs dos

Departamentos listados abaixo:

Lotação: Câmpus Itumbiara – UORG 14

Servidor Cargo Matrícula Setor de exercício UORG

Aline Silva Barroso Administrador 1654505 Diretoria-Geral 14

Adriana Carvalho Rosa Professor EBTT 1559482

Antunes de Lima Mendes Professor EBTT 1619696

Bárbara Nascimento Aud Professor EBTT 1808963

Benedito Emanuel Guimarães Professor EBTT 1580075

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo

Zambolini Vicente
Professor EBTT 2291195

Carlos Antunes de Queiroz Júnior Professor EBTT 1874570

Carlos Eduardo Silva Professor EBTT 1983072

Cassio Xavier Rocha Professor EBTT 2050169

Claudio Roberto Pacheco Professor EBTT 1675449

Cloves da Silva Junior Professor EBTT 3007748

Dalva Ramos de Resende Matos Professor EBTT 1940326

Daniela Oliveira dos Santos Professor EBTT 1875886

Dayana Figueiredo Abdalla Professor EBTT 1976099

Eric Nery Chaves Professor EBTT 1966666

Fernanda Hein da Costa Professor EBTT 2050750

Ghesley Jorge Xavier Professor EBTT 2157725

Ghunter Paulo Viajante Professor EBTT 1652725

Gilmar Fernandes da Silva Professor EBTT 1661916

Giovani Aud Lourenço Professor EBTT 1806536

Giselle Carvalho Bernardes Professor EBTT 3865245

Glauce Ribeiro de Souza Professor EBTT 2489097

Gláucia Aparecida Andrade

Rezende
Professor EBTT 1578846

Hugo Xavier Rocha Professor EBTT 1756075

João Paulo Victorino Santos Professor EBTT 1848150

Joaquim Francisco Martins Professor EBTT 1653218

Josemar Alves dos Santos Júnior Professor EBTT 1948498



Departamento de Áreas

Acadêmicas

47

Jucélio Costa de Araújo Professor EBTT 1552678

Karina Vitti Klein Professor EBTT 2544740

Karla Amâncio Pinto Field´s Professor EBTT 1938895

Katiúscia Daiane Ferreira Professor EBTT 1674582

Lígia Viana Andrade Professor EBTT 1799764

Luciano Alves da Silva Professor EBTT 1678740

Luciene Correia Santos de

Oliveira
Professor EBTT 1938397

Luis Gustavo Wesz da Silva Professor EBTT 1653386

Marcelo Augusto de Lacerda

Borges
Professor EBTT 1941460

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804

Marcelo Gustavo de Souza Professor EBTT 2030592

Marcos Antônio Arantes de

Freitas
Professor EBTT 1544386

Moisés Rodrigues da Silva Professor EBTT 2003466

Nelson Ney Dantas Cruz Professor EBTT 1573428

Olívio Carlos Nascimento Souto Professor EBTT 1354484

Pauliana Duarte Oliveira Professor EBTT 1948758

Ricardo Soares Oliveira Professor EBTT 1700097

Roberlam Gonçalves de

Mendonça
Professor EBTT 1219207

Rogério da Silva Cavalcante Professor EBTT 2065194

Rudson Jesus Pereira Professor EBTT 1684552

Rui Vagner Rodrigues da Silva Professor EBTT 1653262

Selma Zago da Silva Borges Professor EBTT 1652346

Sergio Batista da Silva Professor EBTT 1373217

Simone Machado Goulart Professor EBTT 1905047

Tatiana Aparecida Rosa da Silva Professor EBTT 1616237

Thales Lima Oliveira Professor EBTT 3065620

Thiago Derley de Lima Prado Professor EBTT 2649518

Thiago Machado Luz Professor EBTT 1674144

Victor Fernando de Matos Professor EBTT 1861028

Wáquila Pereira Neigrames Professor EBTT 2105234

Wellington do Prado Professor EBTT 1754432

Willian Martins Leão Professor EBTT 2291584

Yangley Adriano Marinho Professor EBTT 3924191

Andrea Gomes Cardoso

Técnico em

Assuntos

Educacionais

1654119

Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão 48Blyeny Hatalita Pereira Alves Professor EBTT 1519518

Vanessa Freitas Santos
Técnico de

Laboratório/Área
2080816

Regina Márcia Ferreira Silva
Assistente em

Administração
1941504 Gerência de Administração 49



Adriana de Assis Damasceno

Técnico em

Assuntos

Educacionais

2654432
Coordenação de

Administração Acadêmica e

Apoio ao Ensino 50

Thais Carvalho de Oliveira

Técnico em

Assuntos

Educacionais

1529431

Renistenes Eunice da Costa
Auxiliar em

Administração
1938783 Coordenação de Recursos

Humanos e Assistência ao

Servidor 51
Telma da Silveira Alves Batista

Assistente em

Administração
1938813

Eduardo Mizael Clemente
Assistente em

Administração
1654173

Coordenação de

Administração da Tecnologia

da Informação 52

Gesmar de Paula Santos Júnior

Técnico de

Tecnologia da

Informação

2218854

Leonardo Garcia Marques

Analista de

Tecnologia da

Informação

1654451

Reila Versiane Rodrigues
Assistente em

Administração
1969834 Chefia de Gabinete 219

Brunna Santos de Souza Jornalista 1982280
Coordenação de

Comunicação Social 220Fabiano Lúcio Peres
Técnico em

Audiovisual
2161226

Fernando dos Reis de Carvalho Professor EBTT 1674003 Coordenação Acadêmica 221

Adilson Correia Goulart
Auxiliar em

Administração
1938714

Coordenação de Apoio

Administrativo

222

Cleiseano Emanuel da Silva

Paniagua

Técnico de

Laboratório/Área
1625591

Daniele Baracho de Aquino
Assistente em

Administração
2077449

Elizabete de Paula Pacheco
Auxiliar em

Administração
1987589

Fernanda Horácio Falco
Auxiliar em

Administração
1959241

Gilmar Rodrigues Morais
Assistente em

Administração
1654152

Matheus Ferreira Silva
Técnico de

Laboratório/Área
3082273

Natali Oliveira e Silva
Técnico de

Laboratório/Área
1731219

Rodolfo Moises Rodrigues

Bisneto

Técnico de

Laboratório/Área

3073204

Ana Flávia Gomes Garcia Pedagogo 1940127

Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente 223
Ana Paula Araújo Martins Psicólogo 1673938

Patrícia Arantes Peixoto Borges Pedagogo 2117617

Leonardo Magalhães de Castro Professor EBTT 2655575

Coordenação dos Cursos

Técnicos Integrado em

Química

224

Victor Regis Bernardeli Professor EBTT 2050091

Coordenação do Curso

Técnico Integrado em

Eletrotécnica

225

Sônia Ferreira de Jesus Pedagogo 1943688
Coordenação de

Interação Escola-Empresa
226



Interação Escola-Empresa

Danilo Oliveira e Silva Psicólogo 1306649

Coordenação de Assistência

Estudantil 227

Jaliane Soares Borges dos

Santos

Tradutor

Interprete de

Linguagem de

Sinais

2325712

Kárita Marques Rodrigues Lopes Assistente Social 1653846

Valdereis Mendes Bastos
Auxiliar de

Enfermagem
1856668

Daniela Vasconcelos Arruda Administrador 2654443

Coordenação de Gestão

Orçamentária e Financeira 228

Núbia Maria Barroso
Assistente em

Administração
2258528

Oniel Arantes de Araújo
Assistente em

Administração
1654112

Rafael Borges de Miranda Contador 1948213

Lorraine Aparecida Silva Costa

Dâmaso

Auxiliar em

Administração
1959330

Coordenação de

Almoxarifado e Patrimônio

229

Sidcley Alves de Souza
Assistente em

Administração
1902603

Luiz Romeu de Freitas Júnior
Assistente em

Administração
1941504

Coordenação de

Administração e Manutenção 230
Roberta Rodrigues Ponciano

Assistente em

Administração
1673964

Williamar Prazeres Souza
Auxiliar em

Administração
1947944

Ana Carolina de Lima Pereira
Assistente em

Administração
1771997

Coordenação de Registros

Acadêmicos 231
Daniela Martins Silva

Assistente em

Administração
1654428

Sávio Bezerra dos Santos
Assistente em

Administração
1664098

Éder Cairo Guimarães
Auxiliar em

Administração
2033729

Coordenação de Biblioteca

232

Eduardo Pereira Resende
Bibliotecário-

Documentalista
1143500

Maraína Souza Medeiros
Auxiliar de

Biblioteca
2426921

Pedro Henrique Pereira e

Moreira

Auxiliar de

Biblioteca
2333745

Rosiane Gonçalves de Lima

Santana

Bibliotecário-

Documentalista
1824846

Juliana Moraes Franzão Professor EBTT 1614293

Coordenação do Curso

Superior de Licenciatura em

Química

490

Marlene Ribeiro da Silva

Graciano
Professor EBTT 1941283

Coordenação do Curso de

Especialização em Ensino de

Ciência e Matemática

624

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA



Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/10/2019 11:35:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17753

b62db02e05

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2364/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.001013/2019-12, conceder à servidora SANDRA

MARIA SILVEIRA AVANÇO FERRAZ DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 301646, lotada no Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de

Capacitação IV e Padrão de Vencimento 4, Abono de Permanência, nos termos do art. 40, § 1°, III, a, e § 19 da

Constituição Federal, com efeitos financeiros a partir de 27/10/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/10/2019 10:35:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18057

06ffc6c911

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2365/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000474/2019-17, conceder à servidora CÁTIA PETER

ALVES DE LIMA GOMES, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1646214, lotada na

Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Inhumas do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D IV 8 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Bacharelado em

Enfermagem pela Faculdade de Inhumas: 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 21/10/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/10/2019 10:38:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18035

cdf640501b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2366/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000780/2019-66, conceder ao servidor FERNANDO

RAMOS DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2228126, lotado na

Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído o curso de Técnicas de Redação e Arquivos, de 100 (cem) horas, e

Digitação, de 60 (sessenta) horas, promovidos pela Associação Brasileira de Educação Online, perfazendo 160

(cento e sessenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e

§ 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 17/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/10/2019 10:39:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18052

9e65c27cef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2367/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000710/2019-95, designar os servidores relacionados a

seguir como membros da comissão organizadora da Semana de Ciência e Tecnologia - SECITEC 2019 do

Câmpus Itumbiara do IFG.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Elizabete de Paula Pacheco 1987589 Auxiliar em Administração

Fernando dos Reis de Carvalho 1674003 Professor EBTT

Giovani Aud Lourenço 1806536 Professor EBTT

Gláucia Aparecida Andrade Rezende 1578846 Professor EBTT

João Paulo Victorino Santos 1848150 Professor EBTT

Jucélio Costa de Araújo 1552678 Professor EBTT

Juliana Moraes Franzão 1614293 Professor EBTT

Leonardo Garcia Marques 1654451 Analista de Tecnologia da Informação

Marcelo Escobar de Oliveira 1757804 Professor EBTT

Marlene Ribeiro da Silva Graciano 1941283 Professor EBTT

Olívio Carlos Nascimento Souto 1354484 Professor EBTT

Rosiane Gonçalves de Lima 1824846 Bibliotecário-Documentalista

Selma Zago da Silva Borges 1652346 Professor EBTT

Vanessa Freitas Santos 2080816 Técnico de Laboratório-Área

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/10/2019 10:41:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17754

aa8f425dd1



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2368/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001112/2019-23, retificar a Portaria 2345/2019 -

REITORIA/IFG, de 23 de outubro de 2019, que designou servidores para comporem a Banca Examinadora do

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Uruaçu do

IFG, conforme Edital nº 9/2019, de 30 de setembro de 2019, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Marcos Alfonso Spiess (Presidente) 2293539

SociologiaRogério Ribeiro Rodrigues 3146966

Pablo Henrique de Jesus 2860050

Leia-se:

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Marcos Alfonso Spiess (Presidente) 2293539

SociologiaPablo Henrique de Jesus 2860050

Wolney Heleno de Matos 1676790

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/10/2019 10:43:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18095

779c133c98

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2369/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo nº 23373.003539/2018-15, conceder aposentadoria por

invalidez permanente ao servidor ROBERTO CARLOS VELOSO DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2194099,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento

1, em regime de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do IFG, com fulcro na Constituição Federal/1988, art.

40, § 1º, inciso I, com redação dada pela EC nº 41/2003, combinado com o art. 186, § 1º, da Lei nº 8.112/90, com

proventos calculados de acordo com o art. 1º da lei 10.887/04.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/10/2019 10:43:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18067

c75baeab09

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2370/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 107/2019 - GYN-DAAIV/CP-GOIANIA/IFG, prorrogar por 30

(trinta) dias, a partir de 10 de novembro de 2019, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar destinada a apurar os fatos descritos no Processo n° 23373.003516/2019-91, designada

pela Portaria n° 2.204, de 8 de outubro de 2019, publicada no DOU de 10/10/2019, Seção 2, página 27.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/10/2019 10:44:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

17764

0ec65c8013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2371/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000500/2019-20, designar o servidor WILLIAM

STEFANO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 1998911, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-

327, no período de 31 de outubro a 14 de novembro de 2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/10/2019 10:45:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18099

9ac0467f81

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2372/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23373.004490/2019-07, rescindir, a pedido, o contrato de

trabalho do servidor SAULO MARTINS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3121478, ocupante do cargo de

Professor EBTT Substituto, a partir de 21/10/2019. 

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:12:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18469

2c28e646d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2373/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000801/2019-43, conceder à servidora HELLEN DA

SILVA CINTRA DE PAULA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2288560, lotada na

Coordenação do Curso Técnico Integrado em Análises Clínicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Retribuição por

Titulação por ter recebido o título de Doutora em Medicina Tropical e Saúde Pública pela Universidade Federal de

Goiás, a partir de 23/10/2019, nos termos do art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

 

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:13:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18481

a5af749be4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2374/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 116/2019 - CP-SENADOR/IFG, designar o servidor

FERNANDO HENRIQUE FERREIRA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 1127582, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Senador

Canedo do IFG, Código FG-1, UORG-440, no período de 30 de outubro a 29 de novembro de 2019, em virtude de

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:14:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18653

6cb5523a79

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2375/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004557/2019-03, designar o servidor LEANDRO

CORDEIRO DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1631331,

para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FG-1, UORG-153, no período de 30 de outubro a 12 de novembro de 2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:15:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18493

99b6e6d52d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2376/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001114/2019-12, conceder ao servidor WENDEL MAX

LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2306310, lotado na Coordenação de

Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído

os cursos: Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, de 40 (quarenta) horas, e Introdução ao Orçamento

Público, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP e Excelência

no Atendimento, de 20 (vinte) horas, promovidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro; Análise de Balanços, de 20

(vinte) horas, promovido pela Fundação Bradesco, aproveitando 1 (uma) hora excedente conforme Portaria n° 899,

de 10 de abril de 2018, perfazendo 121 (cento e vinte e uma) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 18/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

III

 

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:15:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18485

4256a86fb4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2377/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004024/2019-23, conceder à servidora THAISA ALVES

ANDRADE, ocupante do cargo Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1831566, lotada na

Diretoria de Educação a Distância da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D III 04 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Graduação Tecnológica

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas pela Faculdade Estácio de Sá Goiás: 25% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 17/9/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:15:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18182

216b5ade82

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2378/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002839/2019-68, autorizar o afastamento da servidora

CAMILA COSTA DE OLIVEIRA TEIXEIRA ALVARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1917722, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Educação na Universidade de Brasília,

no período de 3/2/2020 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do

Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:16:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18191

163ac1381f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2379/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000916/2019-03, conceder ao servidor GUSTAVO

ANTÔNIO TEIXEIRA CHAVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1362059, lotado no

Câmpus Formosa do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Doutor em Ciências Biológicas

pela Universidade de São Paulo, a partir de 10/9/2019, nos termos do art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:16:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18166

f2923afe0c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2380/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000912/2019-00, designar o servidor MANOEL

NAPOLEÃO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1615769,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-2, UORG-11,

no período de 1º a 14 de novembro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:17:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18356

5d4f9df0e8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2381/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.001065/2019-16, dispensar o servidor MURILO

TELES DOMINGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2289468, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Saneamento do Câmpus Formosa do IFG, Código

FCC, UORG-532, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:17:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18362

b87944fa11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2382/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004156/2019-55, designar os servidores  relacionados

a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem as Comissões de Bolsas de Estudos, referente

ao Edital nº 18/2019-PROPPG, de 7 de outubro de 2019, em conformidade com a Resolução CONSUP/IFG nº 58,

de 17 de novembro de 2014.

Programa Membros Matrícula SIAPE

Mestrado Profissional em

Educação para Ciências e

Matemática

Carlos Cezar da Silva (Presidente) 1192957

Mara Rúbia de Souza Rodrigues Morais 2218494

Ruberley Rodrigues de Souza 1164690

Mestrado Profissional em

Educação Profissional e

Tecnológica

Gizele Geralda Parreira (Presidente) 1770642

Cláudia Helena dos Santos Araújo 1935140

Timoteo Madaleno Vieira 1621923

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:18:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18388

d38c109444

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2383/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004161/2019-68, nomear o servidor FREDERICO

RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1874028, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e Recursos

Humanos do IFG, Código CD-2, UORG-7, no período de 30 a 31 de outubro de 2019, em virtude de afastamento

do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:19:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18463

c5fef19b37

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2384/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004162/2019-11, nomear a servidora FABRÍCIA

UMENO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2413941,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do IFG, Código CD-3, UORG-115, no período de 30 a 31 de

outubro de 2019, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:19:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18460

fb4789ea12

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2385/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000489/2019-06, conceder à servidora ALESSANDRA

RODRIGUES LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2157564,

lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído o curso: Psicologia Para Quem Educa, de 180 (cento e oitenta) horas,

promovido Centro de Educacional Profissional - CENED, aproveitando 30 (trinta) horas excedentes, conforme

Portaria n° 331, de 31 de janeiro de 2018, perfazendo 210 (duzentas e dez) horas, e utilizando 180 (cento e

oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 18/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

E
Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E
Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:20:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18464

fb81225b17

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2386/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.001077/2019-22, conceder ao servidor ALTEMI

GLEYSON VIANA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2192682,

lotado na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Luziânia do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Principais Aspectos das Mudanças da Contabilidade Aplicada ao Setor

Público, de 30 (trinta) horas, 16ª Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas,

de 40 (quarenta) horas, e Tesouro Direto, de 20 (vinte) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração

Pública – ENAP; Contratações Públicas, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro,

perfazendo e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 24/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:20:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18471

cf81137a18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2387/2019 - REITORIA/IFG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004538/2019-79, rescindir, a pedido, o contrato de

trabalho do servidor MARLON PETRI DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 3042708, ocupante do cargo de Professor

EBTT Substituto, a partir de 15/10/2019.

 

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/10/2019 11:21:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

18470

2c1c9d5129

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


